

№ 42.

Kalendarzyk tygodniowy:

Piąt. św. Wiktora M.
Sob. św. Tomasza.
Niedz. św. Jana Bożego.
Pon. św. Franciszki.
Wt. św. 40 Męczenników.
Śr. św. Konstantego.
Czw. św. Grzegorza W.

Wschód słońca: godz. 6 m. 38
Zachód słońca: godz. 5 m. 46
Dług. dnia godz. 11 m. 08

Cena prenumeraty:

W ŁODZI:

Rocznie rb. 6 k. —
Półrocznie „ 3 „ —
Kwartalnie „ 1 „ 50
Miesięcznie „ - „ 50

Odnoszenie 10 k. m.
Egz. pojedynczy 3 k.

Z przesyłką pocztową:

Rocznie rb. 7 kop. 40

Półrocznie „ 3 „ 70

ZAGRANICĄ:

Miesięcznie „ 1 „ 10

Redakcja

w Łodzi,

ul. Przejazd № 3.

Nr. telefonu 593.

ROZWIÓJ

dziennik polityczny, przemysłowy, ekonomiczny, społeczny i literacki, ilustrowany

Piątek, dnia 6 marca 1908 roku.

Kantery: wstępny w Warszawie, ul. Krucza № 23; w Pabianicach u p. Teodora Minko;
w Zgierzu, w aptece p. Patka; w Tomaszowie u p. Teodora Hilla.

CENA OGŁOSZEN: „Nadesłane“ na 1-szej stronie 50 kop. za wiersz. Zwyczajne ogłoszenia za tekstem po 7 kop. za wiersz nonparelowy lub jego miejsce. Małe ogłoszenia po 1 1/2 kop. od wyrazu (dla poszukujących pracy po 1 kop.). Reklamy i Nekrologi po 15 kop. za wiersz potitowy. Za dołączenie prospektów 36 rb. ARTYKUŁY bez oznaczenia honorarium Redakcja uważa za bezpłatne; rękopisów drobnych nie zwraca.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie, z wyjątkiem dni świątecznych, od godziny 3 — 4-ej po południu.

Teatr Wielki. Opera włoska.

Tylko dwa występy

Króla
Tenorów

LELIWY

W sobotę „Hugonoci“, w niedzielę „Cavaleria“ i „Pajace“.

Bilety w kasie tatur Wielkiego.

345

SALA KONCERTOWA. W SOBOTE dnia 7 MARCA

koncert słynnego skrzypka 276 3 3

Willy Burmestra
i Emeryka Stefanini (fortepian)

Bilety do nabycia w składzie Szredera, Piotrkowska 81.

Rada państwa.

—0—

Petersburg, 4 marca. Posiedzenie dzisiejsze otwarto o godz. 2-ej m. 18 po poł. Prezyduje Akimow. Sekretarz państwowy odczytuje spis projektów, przyjętych przez Dumę i Radę państwa i zaszczyconych Najwyższym zatwierdzeniem. Następnie uczczono przez powstanie pamięć zmarłego członka rady, Łubowickiego, poczem Rada przeszła do spraw znajdujących się na porządku dziennym. Zgodnie z wnioskiem komisji składu osobistego uznano za legalnie pełnomocnictwo nowoobranego członka rady od przemysłu, Łosiewa.

Następnie zajęto się sprawą przesłaną z Dumy, a dotyczącą zastosowania w prowincjach Nadbaltyckich, w Królestwie Polskiem, na Kaukazie, w granicach generalnych gubernatorstw stepowego i turkistańskiego mocy artykułu 253-go ustawy lesnej wraz z uwagą, dodaną do tego artykułu, oraz dodatku do artykułu 29 go ustawy o rolnem gospodarstwie.

Jermolow, nie oponując przeciw treści projektów, sądzi, iż redakcja jest nie całkowitą i mo-

że dać powód do nieporozumień. Naprzód bowiem gubernię stawropolską, dawniej należąca do Kaukazu, zarządzanego z mocy osobnych warunków, już w roku 1899 oddzielono i odtąd jest zarządzana na zasadach ogólnych, a projekt wniesiony mówi wogóle tylko o guberniach i okręgach. Redakcja więc prawa przedstawia to niebezpieczeństwo, iż gubernia stawropolska może się znaleźć wśród guberni omawianych. Dzięki tejże niejasnej radakcji mogą zająć wątpliwości, jak postępować ze szkołami prawosławnymi w Królestwie Polskiem, które i do tego czasu korzystały już z zapomóg na zasadzie dodatku do prawa, zamieszczonego w art. 255 ustawy leśnej.

Należy omówić w projekcie prawa, czy zachowany będzie w szkołach tych dawny porządek czy też szkoły te poddane będą mocy nowego prawa i z tego powodu art. 255 należy odwołać. Ze względu na te uwagi, Jermolow zaleca projekt oddać do komisji inicjatywy prawodawczej, w celu dokładniejszego zredagowania.

Główny zarządca do spraw rolnictwa, książę Wasiłczykow sądzi, iż wątpliwości, co do gubernii stawropolskiej wcale nie zachodzą i będą posunięte przy nowej kodyfikacji „Zbioru praw i postanowień“. Zgadza się zasz z zdaniem, wygłoszonym przez Jermolowa, co do szkół prawosławnych w Królestwie Polskiem i dlatego też nie oponuje przeciw oddaniu projektu do komisji.

Rada jednogłośnie postanawia oddać projekt do komisji i przechodzi do rozważania projektu zaprowadzenia wykładu języka polskiego i praktycznych lekcji arytmetyki w seminariach nauczycielskich w Białej i Chełmie oraz do spraw ustanowienia etatów nauczycieli języka polskiego w pięciu seminariach i w jednym także goz nauczyciela języka litewskiego.

Sprawozdawca komisji finansowej Dmitrjew oświadcza, iż komisya zgodnie z brzmieniem art. 114-go regulaminu Rady, rozważała jedynie stronę finansową projektu, treści zaś sprawy wcale nie dotykała. Biorąc zaś pod uwagę, iż suma nowych wydatków ze skarbu państwowego, celem wprowadzenia języka polskiego i lekcji arytmetyki, stanowi rb. 3,550 rocznie, a taki wydatek jest tak mało znaczącym, iż nie może być ciężarem dla skarbu, wysokość zaś wydatku w zupełności odpowiada zamierzonemu celowi. Z tych to względów komisya nie znajduje trudności w udzieleniu żadanego kredytu. Następnie Dmitrjew oświadcza, że w komisji wypowiedziano inne zdania, co do treści samego projektu, przyczem niektórzy członkowie sądzą, że projekt porusza i nawet rozstrzyga szeroko kwestyę miejscowych języków i uważa, że takie pobieżne rozstrzygnięcie sprawy nie jest dopuszczalne.

Aniczkow twierdzi, iż projekt prawa stoi w sprzeczności z 11-y m tomem „Zbioru praw i postanowień“, mianowicie w tej swojej części, która mówi o praktycznych lekcjach arytmetyki w języku polskim i uważa za konieczne wyłączenie z projektu tego wskazówkę o praktycznych lekcjach arytmetyki.

Złożono wniosek, podpisany przez 10 członków Rady, o oddanie projektu do komisji inicjatywy prawnej.

Tagancew oświadcza, iż on osobiście nie jest przeciwnikiem zaprowadzenia w seminariach nauczycielskich w Królestwie Polskiem wykładów języka polskiego, lecz sądzi, iż rozważany projekt przedstawia wątpliwości co do swej konstrukcji i nie jest zgodny z obowiązującymi prawami. Naprzykład nie ustanawia dla pięciu seminariów obowiązkowego wykładu języka polskiego, gdy istniejące prawa ustanawiają wykład w semi-

naryach wyłącznie w języku rosyjskim. Następnie projekt zaprowadza w tych seminarjach etatowych nauczycieli języka polskiego, gdy tymczasem zgodnie z prawem język polski powinien być wykładany przez kierownika seminarjum, inspektora. Z powodu tych niedokładności komisja finansowa rozważyła projekt tylko z finansowej strony, mówca więc popiera wniosek podpisany przez 10 członków rady o oddanie projektu do komisji inicjatywnej prawnej.

Lukjanow oponuje przeciw temu, mówiąc, że projekt jest nader krótki i wszelkie nieporozumienia mogą być wyjaśnione na ogólnym zebraniu. Co się tyczy poruszonych w projekcie strony politycznej, to właściwiej jest również na ogólnym zebraniu ustanawiać ogólny punkt zapatrywania. Wreszcie z powodu zmian w składzie osobistym ministerium oświaty od czasu zapoczątkowania projektu mówca sądzi, że interesujące będzie poznanie zapatrywania ministerium w tej sprawie.

O godz. 3 m. 25 ogłoszono przerwę 15-minutową.

Po przerwie wice-minister oświaty, Bielustin, stwierdza, iż projekt cały rozważano z punktów finansowego, politycznego i prawnego. Finansowa strona wątpliwości nie budzi, dlatego też nie potrzeba jej dotykać, co się zaś tyczy strony politycznej mówca jest upoważniony do oświadczenia, że rozstrzygnięcie takiej sprawy być może, iż byłoby na czas przed zdecydowaniem kwestyi Chełmszczyzny. Ministerium w kwestyi tej nie miało jeszcze sposobności wypowiedzenia swego zdania, atżkolwiek sprawą wyodrębnienia od Królestwa Polskiego Chełmszczyzny jest już przesądzona, lecz kiedy to nastąpi i w jaki sposób, tego nie sposób jest przewidzieć.

Tymczasem zaś praktyka wskazuje konieczną potrzebę ufundowania szkół i zapewnienia im kontyngensu nauczycieli z ustaleniem ich stanowisk. Jednym celem tego projektu jest zapewnienie sposobu wykładów.

Ministerium może zapewnić tylko o jednym, iż nie czuje się skrepowane względami politycznymi. Gdy z czasem nastąpi wyodrębnienie Chełmszczyzny, wówczas stosownie będzie można zmienić ustawę seminarjów tamtejszych, jeżeli seminarja będą oddzielne od Królestwa Polskiego, wykład w języku polskim będzie zniesiony. Jeżeli zaś jedno z tych seminarjów pozostanie wśród miejscowości polskich, wykład języka polskiego utrzyma się nadal. Rozstrzygnięcie tych kwestyj zawczasu jest zupełnie niewłaściwe. Co się zaś tyczy odesłania projektu do komisji, mówca uznaje, że takie skierowanie sprawy jest najpraktyczniejsze i najwłaściwsze.

Rada większością głosów oświadczyła się za odesłaniem projektu prawa do komisji wniosków prawodawczych.

Przystąpiono do obrad nad projektem prawa o ustanowieniu na rok 1908 w guberniach i okręgach kraju zakąnkaskiego, terskiego, kubańskiego podatku państwowego itd.

Projekt ten przyjęto bez rozpraw w redakcyi, uchwalonej przez Dumę państwową.

Posiedzenie zamknięto o godz. 4 m. 20.

Następne posiedzenie w d. 12 b. m. Na porządku dziennym dwa projekty prawa, nadesłane przez Dumę państwową: o wysokości podatku od nieruchomości w r. 1908 i o asygnowaniu funduszy na zasiłki dla ludności, dotkniętej przez nieurodzaj w r. 1907.

Z POWODU SŁÓW MONARCHY.

Petersburg, (P.). Dziennik „Rossija” zamieścił dziś artykuł wstępny, w którym pisze:

Miłośniwa odpowiedź Najjaśniejszego Cesarza na najpoddaszy adres szlachty moskiewskiej jeszcze raz wskazuje narodowi rosyjskiemu, jak stanowczo i wytrwale prowadzi Monarcha powierzony Mu kraj ku odnowieniu i utrwaleniu jego ustroju państwowego.

Dziennik przypomina, iż w dniu 16 czerwca r. z., pozostawiając w mocy wszystkie prawa, nadane poddanym przez manifest z dnia 30 października 1905 roku i przez prawa zasadnicze, Najjaśniejszy Cesarz oświadczył o stanowczym postanowieniu doprowadzenia do końca rozpoczętego wielkiego przekształcenia.

Zestawiwszy te słowa z odpowiedzią Monar-

chy szlachcie moskiewskiej, „Rossija” pisze, iż myśl Cesarska i wola Monarchy są jasne: „droga wskazana przez Monarchę dla odnowienia i utrwalenia naszego ustroju państwowego jest prosta i nie zna zwrotów. Jego wierni poddani powinni iść tą prostą drogą, współdziałać ze swym wspólnomyślnym Monarchą w ciężkiej pracy, jaką wziął na Siebie w sprawie przebudowy państwowej i przywrócenia w kraju porządku.

Praca państwowa pełni się nie przez politykomanie, nie przez intrygi, nie przez nieuczciwe i niegodne żądanie spełnienia tych czy innych pragnień partyjnych, ale przez uczciwą pracę na gruncie istniejącego prawa. I tylko przez taką pracę, ręka w rękę z mianowanym przez Monarchę rządem, mogą rosyjanie wypełnić wolę swego Monarchy w sprawie odcowienia i utrwalenia ojczyzny.

Komunikat „Rossii”.

Petersburg (P.). Wobec niepokoju prasy szwedzkiej i opinii publicznej i opinii publicznej z powodu pogłosek o zniesieniu angielsko-francusko-rosyjskiej konwencji z r. 1856, dotyczącej wysp Alandzkich i istniejącym, jakoby planie ich ufortyfikowania, pogłosek, które znalazły swój wyraz w dwóch interpelacjach, wniesionych w tych dniach do obu izb riksdagu pod adresem ministra spraw zagranicznych, — «Rossija» w artykule wstępnym przeciwstawia fantastycznym pogłoskom faktyczne wyjaśnienie samej kwestyi z rosyjskiego punktu widzenia w danym wypadku.

Najbardziej niepokoja naszych sąsiadów — pisze „Rossija” — popierwsze pogłoski, którym niestety nie zaprzeczył w riksdagu szwedzki minister spraw zagranicznych, o układach, jakie rzekomo prowadzi Szwecya z Rosją w sprawie zniesienia konwencji o wyspach Alandzkich, powtórę — pogłoski o zamiarze Rosyi przystąpienia do ich ufortyfikowania.

Rosya — mówi dalej „Rossija” — przedewszystkiem nie prowadzi żadnych układów w sprawie zniesienia konwencji z roku 1856 Układy moglibyśmy prowadzić jedynie z Francją i Anglią, jako jedynymi mocarstwami, które podpisały konwencję. Tymczasem układy prowadzone są ze Szwecją i dotyczą terytorjalnego status quo na morzu Bałtyckim.

Rosya żywi całkiem pokoje uczucia względem Szwecyi i wyraża zupełną zasadniczą zgodę na wymianę deklaracyi. Nie pragnie ona ponadto żadnych dla siebie korzyści, nie może się jednak zgodzić na to, aby skutkiem usługi, okazanej Szwecyi, miała się znaleźć w położeniu gorszem od obecnego.

Tymczasem podpisanie bez żadnych zastrzeżeń nowego zobowiązania o zachowaniu stosunku do Szwecyi obecnego status quo na morzu Bałtyckim, mogłoby niewątpliwie dać z czasem powód do wyjaśnienia, jakoby Rosya przez to samo znowu potwierdziła niepożądany dla niej ze względów wyłącznie moralnych akt, który przed 50-iu zgórą laty był jednym z rezultatów klęsk, poniesionych podczas wojny z Francją i Anglią.

W takich warunkach powstaje wyłącznie kwestya pewnego zastrzeżenia, które należy koniecznie sformułować przy podpisywaniu deklaracyi o utrzymaniu status quo na morzu Bałtyckim.

Kwestyi zniesienia konwencji o wyspach Alandzkich dotychczas Rosya wcale nie poruszała. O ile wiadomo, rząd rosyjski nie zamierza nawet jej poruszać.

Zdawałoby się, mówi w końcu «Rossija», iż jaknajszybze podpisanie deklaracyi rosyjsko-szwedzkiej o morzu Bałtyckim lepiej niż wszystkie inne argumenty wykazałoby przed całym światem, iż okres nieprzyjaznych stosunków między dwoma sąsiadami już minął i zapanowała era nowych, całkiem przyjaznych stosunków sąsiedzkich.

Mowa ks. Stychla.

Przed ostatecznym uchwaleniem ustawy wywłaszczającej przez izbę posłów sejnu pruskiego zabrał jeszcze głos poseł ks. Stychel i wypowiedział mowę, którą tu podajemy w streszczeniu:

Jest już zapóźno dziś chcieć jeszcze przekonywać izbę, że projekt wywłaszczenia podkopuje podstawy państwa cywilizowanego. Stoimy więc wobec faktu brutalnego gwałtu. Ale stwierdzić pragniemy jeszcze niektóre okoliczności. Nie przeciw niemieckości i niemieckim idealom występuję, lecz przeciw pruskiej polityce przeciwpolskiej. Obowiązkiem państwa pruskiego było starać się o nasz rozwój wszechstronny, a nie gnębić nas na każdym kroku. A co robiono? Okradano nas z idealów. Rozdarło Polskę przez zdradziecki podstęp. Następnie dano nam królewskie przyrzeczenia i poręczenia, ale nie dotrzymano ich. Usiłowano nas obdziwić ze wszystkich naszych narodowych właściwości. Pozbawiono nas wszystkich praw narodowych, praw do języka ojczystego w szkole sądownictwie i administracyi, zabrano się do germanizacji nazw miejscowości, skrepowano naszą swobodę stowarzyszania się, ogłoszono ze strony rządu bojkott pozbawiający polaków chleba, utworzono fundusz gadzinowy i t. d.

Przez kłamstwo i zdradę usiłuje rząd polaków zdemoralizować... (Prezydający udsiela mówcy nagauny.) Polacy mają żyć w jamach podziemnych, chce się z nich zrobić helotów, niewolników.

Książę Bülow powiedział, że byłoby barbarzyństwem, gdyby rząd chciał wygnąć żywioł polski. Ale rząd chce żywioł polski okraść z uczuć.

Polityka przeciwpolaska zrobiła «flascę» i dlatego teraz rząd chwytła się środków, których należałoby zaoszczędzić XX wiekowi. Haktyssei dawno już domagali się prawa wywłaszczenia. Sądził się wraz ze szlachetnie myślącą częścią społeczeństwa niemieckiego, że urzeczywistnienie tego prawa jest chyba w XX wieku niemożliwością. Tymczasem rząd ostatecznie istotnie chwycił się tego środka. Najznakomitsi mężowie niemieccy potępili projekt wywłaszczenia. Zagranica potępiła go też zastrzeżeń. I w rzeczy samej: sprzeciwia on się konstytucyi, jest nieetyczny, jest barbarzyński.

Tu mówca przytoczył kilka głosów prasy zagranicznej.

Książę Bülow zarzucił niewdzięczność tym cudzoziemcom literatom, którzy swe głośne imię niemcom przeważnie zawdzięczają, a teraz występują przeciwko polityce pruskiej. Zaiste, wielka to arogancya żądać od tych literatów, aby pochwalali tego rodzaju prawo. Książę Bülow, operując szumnie liczbami, „zapomniał” dodać, że już dwie trzecie ziemi w dzielnicach naszych znajdują się w rękach niemieckich. Wojuje się straszliwie „niebezpieczeństwa polskiego”. Znaczący byłoby to chyba, że 3 miliony polaków pochłonąłby liczną miliony Niemców. Z kulisami załatwiono się z projektem. Jak teraz wobec tego prawa wygląda dumne słowo: Prusy przewodzą Niemcom, a Niemcy przewodzą całemu światu?

Ks. Bülow zrobił niemcom zarzut, że są za bardzo skrupulatni i formalistyczni tam, gdzie chodzi o interes państwa. Ja sądzę, że 7 i 10 przykazania nie wolno rugować ze świata przez abstrakcyjny formalizm.

Dawniej mówiono o pojęciu „iustitia regnorum” (sprawiedliwość rządów), teraz będzie się mówiło „iustitia borussica” (sprawiedliwość pruska).

Z przeciwnej strony mówi się, że wywłaszczenie jest jedynym możliwym środkiem. My odpowiadamy, że jedynym możliwym środkiem jest sprawiedliwość. Galicya dowodzi, jak się zachowują polacy, gdy rząd z nimi postępuje sprawiedliwie. Chciano uratować sytuację Bülowa, więc kazano kosztą tego eksperymentu zapłacić narodowi niemieckiemu.

Ks. Bülow oświadczył, że wziął odpowiedzialność za ustawę na siebie i rząd. Wywłaszczyciele z brauningami w dłoni mogą wziąć na siebie całą odpowiedzialność za swój czyn, bo wykonywują go wśród niebezpieczeństwa, że sami przyplacą gardłem. Ale ks. Bülowowi żadne nie grozi niebezpieczeństwo. On też może wziąć odpowiedzialność tylko wobec historii w myśl znanych słów: „après nous le deluge. (Po nas potop!)

Projekt jest bardzo względny bo wyłącza od wywłaszczenia przynajmniej nasze cmentarze. Ks. Bülow najchętniej poświęciłby jedną włósc, ażeby na niej pogrzebać wszystkich polaków. A to dlatego? Ponieważ jesteśmy dzielni, ponieważ podźwignęliśmy się o własnych siłach, ponieważ nie chcemy dobrowolnie ugnać karku.

uroczyste posiedzenie, na którym znalazło się wielu członków rady państwa, metropolita Flawian, biskup Eulogiusz, Sergiusz, Arseniusz, wreszcie wielu przedstawicieli świata arystokratycznego.

Zasługuje tu na uwagę osobliwe nieporozumienie—historyczne. Wprawdzie w kołach, rządzących podobne uroczystości, obowiązują głównie źródła tego rodzaju, jak Ilowajski, jednak nie zawadziłyby zajrzeć czasami do innych. Otóż okazuje się, że ów obrońca narodowości rosyjskiej zapisany jest u Starowolskiego, jako wielki wojownik: «zaden po nim z hetmanów w Polszcze naszej tyle razy na nieprzyjaciół ojczyzny szabli nie dobył, ile Konstantyn; trzydzieści i trzy batalii fortunnie wygrawszy, we dwóch szczęście mu nie posłużyło». Otóż te 33 batalii prowadzone były głównie przeciw ówczesnej Moskwie, a jedna z „wiktorii“ pod Orszą w r. 1514 nabrała szczególnego rozgłosu. «Do Moskwy zacieklisz się,—pisze o nim Wapowski—na wielu miejscach ich poraził», a nuncyusz papieski Pizo pisze o nim do Rzymu: „Domi Numa religiosior, fortis, Romulo non inferior”. Wprawdzie w owym czasie Ruś i Moskwa nie były to samo, ale dziś inicjatorowie uroczystości mówią o „obroncy narodu rosyjskiego“, wprowadzając w błąd tych, którzy uczyli się tylko według Ilowajskiego. Wprawdzie ks. Konstantyn na Ostrogu fundował cerkwie (zwłaszcza po odniesionych zwycięstwach), opiekował się prawosławiem i mianował władyków, ale czynił to z upoważnienia króla Zygmunta I-go. O tej aprobacie królewskiej i złączonym z nią fakcie tolerancji nie było oczywiście mowy na uroczystości.

Duma państwowa.

Posiedzenie trzydzieste pierwsze.

Posiedzenie dzisiejsze otwarto o godz. 2-ej minut 5 po poł. Prezyduje Chomiakow. Odczytano spis spraw bieżących.

Duma przyjmuje w ostatecznej redakcji projekt zarządu cerkwią Zmartwychwstania w Petersburgu, po wysłuchaniu referatu prezesa komisji do skierowywania wniosków prawodawczych, Antonowa, a w związku z poprawkami, poczynionymi przez komisję redakcyjną.

Następnie bez dyskusji przyjęto referat komisji redakcyjnej i oddano go do Rady państwa, dotyczący ustanowienia podatków dziesięcinowych od ludności, osiadłej w okręgach siemirieczńskim, turgajskim i nralskim, jak również zastosowania tej stopy podatków w okręgu akmołińskim.

Przyjęto w drugim czytaniu i oddano do komisji redakcyjnej projekt przyznania środków na organizację w roku bieżącym w Petersburgu kongresu międzynarodowego żeglugi, oraz przyznanie środków na budowę mostu przez Wieliką, pod Pskowem, na trakcie szosowym pskowsko-ryjskim, z przyznaniem na rozpoczęcie tych robót 130,000 rb., włączonych do budżetu zarządu komunikacji lądowych i wodnych.

Przyjęto bez dyskusji i oddano do komisji projekty wspomaganie przez skarb terminowych kursów żeglugi przez prywatnych przedsiębiorców na Lenie, jeziorze Bajkałskim i dopływach Amuru.

Na porządku dziennym referat komisji w kwestyi interpelacji, wniesionej pod adresem ministra skarbu z powodu pogwałcenia artykułu 118-go praw zasadniczych.

Książę Kurakin popiera interpelację, zgadzając się jednak na poprawkę, wniesioną przez prawicę, która proponuje zamianę słów «przy wydaniu» przez słowa „przy złożeniu do uwzględnienia Jego Cesarskiej Mości“.

Markow II, motywując tę poprawkę, wskazuje punkt zapatrywania prawicy, iż wola Jego Cesarskiej Mości, Cesarza Samowładcy, jest święta i nietykalna, a w danym przypadku pogwałcenie legalności polega nie na wydaniu ukazów, lecz na złożeniu projektu przez ministra skarbu do Najwyższego uznania.

Szingarew, oświadczając, iż kadeci popierają interpelację, mówi, że poprawka, wniesiona przez prawicę, nie ma żadnego znaczenia realnego.

Bataglejew, odpowiadając Szingarewowi, do-
dzi, iż dla Dumy wcale nie jest obojętna ta
poprawka, gdyż prawica pojmując, że gdy coś nie-
jednego z prawami pochodzi wprost od Samo-

władcy, to wówczas jest to objawem świętej, nietykalnej woli, która ustanawia prawa zasadnicze. (Oklaski).

Dyskusja wyczerpana.

Książę Kurakin oświadcza, iż poprawka przyjęta została przez głosowanie w komisji interpelacyjnej.

Poprawkę przyjęto jednogłośnie.

Na porządku dziennym był referat komisji do walki z pijaństwem.

Na końcu posiedzenia Duma postanowiła zamknąć dyskusję w sprawie walki z pijaństwem i odesłała projekt prawa do komisji. Skutkiem tego 43 posłów, zapisanych do głosu, nie mogło wypowiedzieć swego zdania. W imieniu polaków miał przemawiać poseł Alfons Parczewski.

Posiedzenie wieczorne odwołano.

Następne posiedzenie w środę, w dniu 11-ym marca.

KALENDARZYK TERMINOWY.

IMIONA SŁOWIAŃSKIE. Dziś Bogowita. Jutro Miłogosta.

TEATR VICTORIA. Dziś przedstawienia niema. — Jutro „Intryga i miłość“ Szyllera. Początek o godzinie 8 wieczorem.

TEATR WIELKI. Dziś „Żydówka“, opera Halevy'ego. Początek o g. 8 wieczorem.

— Jutro „Hugonoci“, opera Meyerbeera. Początek o godzinie 8 wieczorem.

ODCZYTY. Dziś w sali jadalnej fabryki Geyerów, Piotrkowska 297, o godz. 6 i pół wieczorem, dr. Garlicka mówić będzie „O higienie pracy kobiecej.“

— Dziś o godz. 7 i pół wieczorem w szkole fabr. Poznańskiego (Ogrodowa 26, sień 9, 3 piętro) dr. Goldenberg mówić będzie „Jak się człowiek odżywiać powinien.“

— Jutro o godz. 7 i pół wieczorem, w sali jadalnej fab. Geyera, Piotrkowska 297, p. dr. Mierzyński mówić będzie „O powietrzu.“

ZEBRANIE. Jutro zebranie członków szkoły Rzemiosł w sali Przytaku starców (Dzielnia 52) o godzinie 8 wieczorem.

KONCERT. Jutro w sali koncertowej Vogla koncert słynnego skrzypka Willy Barmestra i Emeryka Stefoni (fortepian). Początek o godz. 8 wieczorem.

LUTNIA. Jutro w Tow. „Lutnia“ doroczna uroczystość towarzyska pod nazwą „Sędz.“ Początek o g. 9 wieczorem.

KRONIKA.

Wystawa przemysłowa. Wśród grona fabrykantów łódzkich powstała myśl zorganizowania specjalnej wystawy wyrobów łódzkich, w celu podniesienia stanu naszego przemysłu. Projektowana wystawa trwać ma od d. 1 lipca do 1 października r. b. Dla poparcia tego projektu inicjatorzy postanowili odwołać się o pomoc do komitetu wystawowego przy ministerjum skarbu.

Z poczty. Jutro biura pocztowe będą czynne tylko od godz. 8 ej do 10-ej rano z powodu kościelnego święta prawosławnego.

Stowarzyszenie spożywcze. Na podstawie zatwierdzonej przez gubernatora piotrkowskiego ustawy normalnej Stowarzyszenia spożywczego robotników chrześcian—zwołane zostaje w nadchodzącą niedzielę, o godz. 3 po południu, zebranie organizacyjne w lokalu przy ulicy Konstantynowskiej № 14.

Członkowie spółek komandytowych pragnący wziąć udział w zebraniu proszeni są o jaknajliczniejsze przybycie.

Na zebraniu obecny będzie twórca spółek współdzielczych p. Rakowski z Warszawy.

Kary administracyjne. Na mocy rozporządzenia czasowego general-gubernatora wojennego za nieposiadanie przy sobie dowodów legitymacyjnych, skazane zostały na jeden miesiąc więzienia osoby następujące, mieszkające w Łodzi: Stanisław Strzelecki, Józef Dalikowski, Piotr Przybył, Joanna Malowaniec, Franciszek Szkudarski, Wincenty Aleksandrak, Szczepan Andrzejewski, Józef Czajkowski, Wilhelm Majzner, Wawrzyniec Rehszko, Edmund Molecki, Bolesław Śmigielski, Adolf Szum, Józef Banaszkiwicz, Józef Witek, Bronisław Kubiak, Wincenty Kluska, Cecylia Głowacka, Adolf Wendel, August Dłużński, Adolf Hofsznajder, Hersz Berkowicz, Józef Terpilak, Jan Poppe, Stanisław Nowicki, Franciszek Jagielski, Florentyna Kołodziejczak, Andrzej Grabowski, Walenty Fijałkowski, Tomasz Berk, Franciszek Kopczyński, Wojciech Lewy, Józef Bartoszek,

Wincenty Kruczkowski, Józef Bialek, Władysław Kapiszewski, Ludwik Nowak, Władysław Podkański, Stanisław Kargier, Ignacy Laube, Józef Gajda, Walenty Puzdek, Paweł Kurzyński, Michał Mizerski, Stanisław Mamelka, Wojciech Cwikliński, Herman Lawert, Juliusz Frank i Jan Cieplucha.

— Na mocy postanowienia czasowego general-gubernatora wojennego 7-ju robotników fabryki Tietzena za bójki i awantury skazanych zostało na 3 miesiące więzienia każdy.

— Na mocy tegoż postanowienia skazani zostali: Ignacy Drozdowski, robotnik za agitację strejkową w fabryce Karola Eiserta (Karola 19) na 3 miesiące więzienia oraz zesłanie do oddalonych miejscowości Cesarstwa; Robert Aleksander Palmer—za agitację strejkową i zakłócenie spokoju publicznego w rzeźni miejskiej—na 3 miesiące więzienia i zesłanie do oddalonych miejscowości Cesarstwa; Jakób Krakowiak za wymuszanie na ulicach od przechodniów jałmużny—na dwa miesiące więzienia; 3-ech robotników fabryki Winklera i Gärtnera za agitację strejkową i awantury—na 3 miesiące więzienia każdy, następnie na wydalenie do oddalonych gubernij Cesarstwa; robotnik Fryderyk Hein za obelgę słowną stójkowego—na 3 miesiące więzienia; 5-ciu robotników fabryki „Landau i Weile“ za zorganizowanie strejku w fabryce—na 3 miesiące więzienia, a następnie na zesłanie do oddalonych miejscowości Cesarstwa; dwaj właściciele domów w Pabianicach za przebywanie w ich domach bez zameldowania dwóch zbiegłych z guberni wiatkiej—na karę pieniężną w rozmiarze 15 i 25 rubli; robotnicy Jakób Malinowski, Jakób Prysbylski, Adam Kosel, oraz 3 robotnice—za zerwanie ogłoszenia inspekcji fabrycznej oraz obowiązujących postanowień czasowego general-gubernatora wojennego na 3 miesiące więzienia, a następnie na wysłanie do oddalonych miejscowości Cesarstwa; robotnicy Kazimierz Morga, Józef Pawlak za agitację strejkową i podżeganie robotników do demonstracyjnego opuszczenia fabryki Hoffrichera oraz uchylanie od obowiązujących przepisów—na 3 miesiące więzienia oraz wysłanie do oddalonych miejscowości Cesarstwa; robotnik Józef Kowalski za awantury w fabryce K. Benicha i pobicie Jakóba Piechotę—na 3 miesiące więzienia i wysłanie do oddalonych miejscowości Cesarstwa.

— Na mocy postanowienia czasowego general-gubernatora wojennego skazani zostali: mieszkaniec gm. Łąkowa, powiatu piotrkowskiego Mieczysław Kochański oraz gm. Grabina—Józef Janek—za zadanie ran nożem Waleryi Kochańskiej i Stanisławowi Stemplewskiemu—na 3 miesiące więzienia i wysłanie z granic Królestwa; mieszkaniec Siedlec—Kazimierz Ben i m. Pabianiec—Rudolf Gampe oraz m. Bielany, pow. łowickiego Dawid Juszkiewicz za zakłócenie spokoju publicznego na 15 rubli, lub w razie niemożności na 1½, miesiąca więzienia; stróż domu przy ul. Kruczej nr. 31 Jan Pija za niedouczenie władzom policyjnym o zadanie ran z rewolweru w jego mieszkaniu i upicie dozorecy policyjnego—na 1½, m. więzienia i usunięcie na zawsze od obowiązków stróża. Portyer fabryki Klinge i Szulca (Kątna nr. 22) Adolf Peters za wpuszczanie na terytorium fabryczne osób postronnych, które wywołały wśród robotników awanturę—na 2 miesiące więzienia i usunięcie od obowiązków portyera.

Odczyty Towarzystwa higienicznego. Dzisiaj o godzinie 6-ej i pół wieczorem, w jadalni fabr. Geyerów (Piotrkowska 297), dr. Garlicka mówić będzie „O higienie pracy kobiecej“ (wstęp tylko dla kobiet).

Dzisiaj o godz. 7 i pół wieczorem w szkole fabr. Poznańskiego (Ogrodowa 26, sień 9-ta, 3-e piętro), dr. Goldenberg wygłosi odczyt: „Jak się człowiek powinien odżywiać“.

Obydwa odczyty ilustrowane będą obrazami nikiąciami.

✓ **Ze Stowarzyszenia nauczycielstwa polskiego** Dnia 7-go b. m. t. j. jutro, odbędzie w lokalu Stowarzyszenia (Konstantynowska nr. 5) o godzinie 6-ej wiecz. punktualnie pogadanka pedagogiczna „O rygorze szkolnym“, wyłącznie dla członków Stowarzyszenia.

Stowarzyszenie pracodawców przemysłowo-handlowych. W dniu wczorajszym o godzinie 8-ej wieczorem w lokalu przy ul. Piotrkowskiej № 120 odbyło się pod przewodnictwem p. Pawła Małachowskiego pierwsze posiedzenie świeżo obranego zarządu. Obecnych było 13 członków zarządu i

członków komisji sprawdzającej pp. K. Ostrowskiego i W. Barthelmusa. Głównym celem zebrania był podział czynności pomiędzy członkami za pomocą głosowania tajnego. Na prezesa wybrano jednomyślnie p. Pawła Małachowskiego; na wiceprezesów pp. Franciszka Kamockiego i Ignacego Stasiulewskiego; na sekretarza p. Jana Wierzbickiego, na jego zastępcę p. Romana Ekerkunsta, na skarbnika p. Ludomira Kłockiego, na jego zastępcę p. Leona Jaworskiego, na gospodarza p. Bronisława Koperskiego, na bibliotekarza panią Antonię Erbrichównę, pozostali pp. Józef Słonki, Stanisław Nakielski i Franciszek Niechwila weszli jako członkowie zarządu.

Zastępcami członków zarządu zostali pp. Czesław Medyński, Antoni Raciborski, Wacław Dąbrowski, Jan Grzybowski, Zygmunt Terakowski i Kazimierz Oldakowski. Komisję sprawdzającą stanowią pp. Kazimierz Ostrowski, Wilhelm Barthelmus i Franciszek Waszkiewicz.

Po dokonaniu wyborów wysłuchano sprawozdań pp. Nakielskiego z wydziału oświatowego i Stasiulewskiego z wydziału posiad. Sprawdzono, że prace w wydziałach odbywają się prawidłowo. Dalej postanowiono podjąć starania w celu jak najszerszego otwarcia biblioteki, zaopatrzyć ją w dzieła fachowe z dziedziny przemysłu i handlu, niemniej historyczne i filozoficzne. Wobec nieposiadania na razie potrzebnych na ten cel funduszy postanowiono zwrócić się do pp. członków z prośbą o zadeklarowanie pewnej ilości posiadanych przez nich dzieł jako despozytu bibliotece Towarzystwa. Zarząd ma nadzieję, że tą drogą uda się zdobyć posiadane dzieła. Opracowanie projektu biblioteki i regulaminu powierzono p. A. Erbrichównie i p. Nakielskiemu.

Następnie uchwalono zwrócić się do odpowiednich władz z prośbą o pozwolenie na otwarcie biblioteki i rozpoczęcie działalności natychmiast po uzyskaniu pozwolenia.

Postanowiono zorganizować nowy wydział w Stowarzyszeniu, którego zadaniem będzie urządzenie rozrywek dla członków w lokalu Stowarzyszenia i po za lokalem; organizowanie zabaw, wycieczek i t. p. Opracowaniem projektu wydziału zajmie się p. Koperski.

Pragnąc rozbudzić wśród członków Stowarzyszenia życie towarzyskie oraz dać możność pp. członkom bliższego poznania się wzajemnego, porozumiewania się ze sobą postanowiono wyznaczyć lokal w wieczory sobotnie wyłącznie dla pp. członków Stowarzyszenia.

Posiedzenia zarządu odbywać się będą stale w czwartki o godz. 8-ej wieczorem.

Z „Lutni“. W dniu jutrzejszym Towarzystwo „Lutnia“ urządza dla członków i wprowadzonych gości doroczną uroczystość towarzyską pod nazwą „Siedź“.

Wśród milej pogawędki członkowie będą mieli sposobność przepędzić kilka godzin, zapominając o troskach codziennych, jak również i pleć piękną z żalem wspominać będzie cudne walczyki w dopiero co minionym karnawale.

Zarząd towarzystwa stara się, by zebranie sobotnie udało się pod każdym względem.

Początek o godz. 9 wieczorem.

Ze Stow. akuszerów. Wczoraj o godz. 4 po południu w lokalu Stowarzyszenia akuszerów przy ulicy Konstantynowskiej № 30, odbyło się posiedzenie zarządu.

Po załatwieniu kilku spraw gospodarczych, uchwalono, aby zwrócić się do lekarzy specjalistów akuszerów z prośbą o wygłoszenie kilku pogadanek fachowych.

Wykreślono z listy członków 5 osób na zasadzie § 11-go ustawy, które zalegają w opłacie składek.

Postanowiono zwrócić się z prośbą do członków, czyby która z nich niezależnie od wygłoszonych pogadanek przez doktorów, nie zechciała wypowiedzieć pogadanki fachowej. Temat pogadanki pozostawia się do uznania prelegentki.

Zatrzymanie bandytów. Agentom wydziału śledczego wraz z organami policji I cyrkulu udało się zaarrestować 6 bandytów.

Przeprowadzone śledztwo wyjaśniło, że aresztowani w ciągu dość krótkiego czasu dokonali szeregu napadów, rabunków, a nawet zabójstw, mianowicie:

Dnia 25 stycznia o godzinie 8 wieczorem, na ulicy Nowaka, około domu № 4, został zabity wystrzałami z rewolwerów 32-letni Jan Baranowski, majster fabryczny. Według słów aresztowanych,

zabójstwo to wynikało z następujących pobudek: Około godz. 8 wieczorem, ulicą Aleksandrowską przechodziło ich trzech; w pewnej odległości za nimi szedł Jan Baranowski z małym pieskiem. Kiedy skierowali na ulicę Nowaka, piesek Baranowskiego podbiegł do nich i zaczął załadnie szczekać. Wówczas jeden z nich kopnął psiaka tak silnie, iż ten padł na środku ulicy, skowycząc. Baranowski, świadek tego nieludzkiego postępku, zwrócił bandytom uwagę w formie dość ostrej, na co ci natychmiast odpowiedzieli strzałami, kładąc trupem Baranowskiego.

Po załatwieniu się z Baranowskim, około godziny 9 wieczorem dokonali oni napadu na mieszkanie Samuela Knopfa (ul. Zgierska № 43), gdzie, nie nie zabrawszy, kazali Knopfowi przygotować 100 rub., po które mieli przyjść dnia następnego. Dnia 24 stycznia napadli oni na sklep kolonialny Piotra Waleśńskiego (ul. Kielbacha № 8). Dnia 1 lutego o godz. 9 wieczorem weszli oni do sklepu Jakóba Dreslera (ul. Łagiewnicka № 27), gdzie dokonali rewizji w sklepie i mieszkaniu, a zabrawszy 6 rub. zbiegli. Dnia 13 stycznia dokonali napadu na sklep kolonialny Emilii Hofman (ul. Zgierska № 29). Dnia 13 stycznia dokonali napadu na mieszkanie Maryanny Jerozolimskiej (ul. Reitera № 33), gdzie steroryzowali obecnych, zabrali biżuterję i srebra, wartości około 500 rub. Odchodząc, zakomunikowali Jerozolimskiej, że jeżeli na drugi dzień da im 300 rub., biżuterję oddadzą.

Dnia 30 stycznia ciż sami bandyci napadli na mieszkanie Sary Hindy Krumholz (ul. Kielbacha № 4).

Z 6-u aresztowanych bandytów, dwóch brało udział w napadzie na kantor fabryki Adama Osena (ul. Widzewska).

O ile stwierdziliśmy w kronice napadów bandyckich, na Bałutach i w sąsiedztwie, od czasu aresztowania tych 6-u bandytów ilość napadów znacznie się zmniejszyła, co dowodzi, że ta szajka przez pewien czas grasowała bezkarnie, budząc ogólny postrach pomiędzy mieszkańcami.

— Oprócz tego aresztowano dwóch podejrzanych o zabójstwo Józefa Góralczyka, dokonane w dniu 31 grudnia 1907 r. (ul. Złota № 6).

Z Tow. opieki nad zwierzętami. Do przytułiska dla zwierząt (Wólczańska 72) odstawiła wczoraj policja zatrzymanego u złodziei konia z wozem. Poszkodowany może się zgłosić do przytułiska.

Sprostowanie. W wiadomości, podanej o kradzieży na ul. Łagiewnickiej, mylił się podane nazwisko p. Frankowskiego, woźnego magistratu.

O naprawę bruku. Na ulicy Przejazd pomiędzy Piotrkowską a Mikołajewską bruki znajdują się w tak oplakany stanie, że trudno jest po nich przejechać, nawet próżną furmanką.

W czasie wyjazdu II oddziału straży ogniowej ochotniczej wskutek zaujnowanych bruków oddział ten jest zmuszonym ograniczać szybkość jazdy i pomimo to przy każdym wyjeździe ponosi on dość kosztowne uszkodzenia narzędzi.

Postrzał. Dnia o godz. 4 rano na ul. Konstantynowskiej nr. 51 w mieszkaniu własnym postrzeloną została w pierś z rewolweru Stanisława Nowak, (?) lat 16. Lekarz Pogotowia po opatrunku odwiózł w groźnym stanie do szpitala Poznańskich. Powodem postrzału podobno zażyłość.

Samobójstwo. Dnia rano o godzinie 6-ej i pół stójkowy II-go cyrkulu policyjnego 28-letni Antoni Drakacz wystrzałem z rewolweru odebrał sobie życie.

Poszukiwanie zwierzyny. Dnia w nocy policja rewidowała wszystkie furmanki, dążące na targi, poszukując zwierzyny, której jednakże nie znaleziono.

Ogólnemu osłabieniu w ciągu dnia wczorajsze go niekiedy trzy osoby, mężczyzna i dwie kobiety.

Upadek z okna. Na ul. Cegielińskiej nr. 44 Jera Dawna, służąca, lat 18, myjąc okno, poslizgnawszy się, wypadła na bruk z II piętra, przez co nastąpiło wstrząśnienie mózgu i ogólne potłuczenie. W stanie groźnym odwieziona została przez lekarza Pogotowia do szpitala Poznańskich.

Bójka małżeńka. Wczoraj około godziny 10 wieczorem na ul. Wodnej nr. 18 z niewiadomej przyczyny powstała bójka między Józefem Eaderem, robotnikiem, lat 35, a jego żoną Heleną, lat 34; wzajemnie ostrem i tępem narzędziem przeważnie w głowę poranili się sąsiedzi walczących małżonków rozbroili, wezwali też Pogotowie, którego lekarze poszwankowanym i pogodzonym wreszcie małżonkom rany opatrzyli.

Pobita. Wczoraj wieczorem na ul. Targowej nr. 17 została pobita przez stróża służącą, Krysina Wróbel, lat 27, przez co odniosła ranę głowy. Rana opatrzo-

na została przez lekarza Pogotowia.

Kradzież. Przy ulicy Kościelnej ze składu I. Freidenbachowicza skradziono 150 nowych worków. Przy ulicy Lutomierskiej nr. 34 Maryi Sochockiej skradziono bieliznę.

Drobnny ogień. Dnia, o godz. 8 rano na szesle Pabianickiej w suszaralni przy farbiarni Maksza zapaliła się przędza. Ogień ugasił robotnik przed przybyciem IV oddziału straży ogalowej ochotniczej.

*

W sprawie oświetlenia elektrycznego. Po dwóch posiedzeniach obywateli z Żubardzia, Radogoszcza i Bałut w sprawie oświetlenia elektrycznego nastąpił pewien rozłam, wskutek czego w niedzielę w kancelaryi gminy Radogoszcz odbędzie się zebranie obywateli i fabrykantów zamieszkałych w Żubardziu i Radogoszczu, a w poniedziałek w fabryce Kránicha w Radogoszczu zebranie obywateli Bałut.

SZTUKA I PIŚMIENICTWO.

Teatr. Jutro wieczorem teatr Victoria wznowia dawno niegrany na naszej scenie dramat Schillera „Intryga i miłość“.

Opera. Dyrektor goszczącej w naszym mieście opery włoskiej p. F. Castellano zaprosił na dwa występy znakomitego tenora Tadeusza Leliwę, który wykona partję Raula w «Hugonotach», operze Meyerbeera i Tania w «Pajacach» — Leoncavallo.

Leliwa przed kilkoma laty występował w naszym mieście i wówczas już porwał publiczność wspaniałym swym głosem, którym następnie zelektryzował melomanów starego i nowego świata.

Pierwszy występ Leliwy nastąpi w sobotę wieczorem w teatrze Wielkim w «Hugonotach».

Prawdopodobnie teatr wypełniony będzie po brzegi, dzięki rodakowi naszemu, który sławę polskiego artysty rozszerzył na obu półkulach.

Z WARSZAWY.

* Egzekucya.

Wczoraj nad ranem wykonano wyrok warszawskiego sądu wojennego okręgowego, skazującego na śmierć przez powieszenie Szapkę Szafrę — za napad bandycki na mieszkanie Giedrycha na Nalewkach.

* Z sądu wojennego.

Przed warszawskim sądem wojennym okręgowym stawiono wczoraj niejakiego Iwana Piernosa, oskarżonego o udział w zabójstwie rewirowego Tatusowa, dokonane latem 1905 roku wprost domu № 35 przy ul. Sołej.

Ponieważ na poprzednim posiedzeniu Piernos zdradzał objawy rozstroju umysłowego — wezwano wczoraj lekarza psychiatrę i zgodnie z opinią jego sąd zdecydował umieścić podsądnego w Tworkach pod obserwacją lekarską.

TELEGRAMY.

Petersburg, 5 marca. Na wczorajszej naradzie w kwestyi ustanowienia porządku rozważania budżetu państwowego, prezes Dumy państwowej oświadczył, iż jest wielce niepożądane opieranie życia gospodarskiego w państwie na tymczasowych wydatkach i należy temu zapobiedz przez jaknajprędze zatwierdzenie przez Radę i Dumę państwową budżetu.

Prezes rady ministrów w imieniu rządu całkowicie podzielił to zdanie. Przyspieszenie i rozważenie budżetu państwowego, zdaniem jego, można osiągnąć, jeżeli komisya budżetowa zajmie się tylko końcowymi wynikami liczb w każdej pozycji, a odłoży dyskusję nad pożądanymi zmianami, wymagającymi zastosowania drogi prawodawczej. Dyskusya wszelka nie może mieć żadnego wpływu na końcowe wyniki.

Minister skarbu należał, ażeby komisya budżetowa ograniczyła się w danej chwili wyłącznie do zmian pozycji budżetowych, które mogą być rzeczywistnie w budżecie bez zmian, dotyczących podstaw prawa, co należy odłożyć na później. W ten sposób rozważenie budżetu przez komisję może być zakończone nie później, jak 23-go marca. Prezes Rady państwa mniema, iż

budżet powinien być oddany Radzie nie później, jak 19-go kwietnia, a wówczas Rada zdaży przyjąć cały projekt budżetowy 14-go czerwca.

Narada przysłała do wniosku, ażeby sprawa budżetowa zarówno w Dumie, jak i Radzie państwa, była zakończona 14-go czerwca i postanowiła zwrócić się do komisji budżetowej, aby najpóźniej w dniu 23-im marca oddano budżet pod ogólne obrady Dumy, oraz, ażeby środki, zastosowane w tym celu przez komisję, były uprzednio zbadane na posiedzeniu narady, zorganizowanej na zasadzie 12-go artykułu ustawy Dumy, omawiającego połączone zebrania przedstawicieli istniejących w Dumie stronnictw i grup.

Petersburg, 5 marca. (P.) Komisja budżetowa Dumy ukończyła prace nad etatem zarządu dróg wodnych wewnętrznych i szosowych i etat dochodów pozostawiła w projektowanej przez zarząd sumie 269,566 rb., etat zaś wydatków ustanowiła na 26,451,263 rb., t. j. zmniejszyła go o 1,267,264 rubli.

Petersburg, 5 marca. (P.) Komisja interpelacyjna przyjęła trzy interpelacje w kwestyi fińskiej i powierzyła referat tych spraw na ogólnym zebraniu posłowi Golubowowi.

Petersburg, 5 marca. (P.) Rada ministrów, między innemi, uchwaliła, iż pożądane jest, aby pozostała przy Rosyi część Sachalinu oddać dla przesiedleńców. Następnie uchwalono, iż staroobrzędowcy, przybywający z zagranicy, mogą osiedlać się na skarbowych gruntach syberyjskich z obowiązkiem przyjęcia poddaństwa rosyjskiego, lecz bez przestrzegania formalności, wymagających przedniego zamieszkiwania na Syberyi w ciągu lat pięciu.

Charków, 5 marca. (P.) Na kolejach południowych wprowadzono ochronę pociągów towarowych w nocy. Ochroniają osobni konduktorowie, uzbrojeni w karabiny, w celu ochrony towarów od rabusiów. Utworzono oddział konduktorów, złożony ze 100 ludzi.

Poltawa, 5 marca. (P.) W dn. 2 b. m. ograbiono urząd wołoski dekalowski, przyczem bandyci zwiążali 9-u stróżów i zrabowali 704 rub. W dwa dni później na stacji Remodan ujęto jednego z rabusiów, przy którym znaleziono 137 rub., brąz i 100 nabożów.

Ekaterynosław, 5 marca. (P.) Około stacyi Debalcewo wybuchnęła bomba, którą podrzucił zwolniony ze służby dozorca wagonów. Zranione 3 osoby.

Telaw, 5 marca. Na bulwarze w środku miasta czterema wystrzałami zabito tłumacza zarządu powiatowego.

Tabrys, 5 marca. (P.) Wielkie firmy miejscowe czynią starania w rosyjskim ministerjum finansów oraz w ministerjum handlu o obniżenie taryfy za przewóz towarów na kolejach zakaukaskich, a także o inne ulgi, któreby ułatwiły wymianę towarów pomiędzy Rosją a Persją przez Dżalfę.

Wiedeń, 5 marca (P.). Półurzędowy „Fremdenblatt“ zaznacza z zadowoleniem w artykule, poświęconym mowie Greya, wygłoszonej w angielskiej izbie posłów w sprawie macedońskiej, że rząd angielski pragnie również utrzymania koncertu mocarstw w sprawie bałkańskiej. Z mowy Greya można wnioskować, że rząd angielski nie pochwaliby i nie podtrzymał naruszenia koncertu, które byłoby niuniknione, gdyby mocarstwa oddzielnie dbały więcej o stosunki wzajemne, niż o program reform macedońskich. Rozważając dalej szczegółowo propozycje reform lorda Greya i Fitzmorrissa, dziennik oświadcza, że przyjęcie jednej z propozycji angielskich jest już zapewnione, a mianowicie propozycji, aby w dalszym ciągu przeprowadzono reformy w Macedonii energicznie i jednomyślnie.

Wiedeń, 5 marca. (P.) Podczas posiedzeń delegacyi węgierskiej delegat Bela Rakovszky oświadczył, że kampania prasy europejskiej przeciwko budowie kolei w sandzaku nowobazarskim uwieńczona została przez mowę lorda Greya w angielskiej izbie posłów. Przypuszczenie Greya, że Austro-Węgry, uzyskawszy koncesję na budowę kolei powyższej, zajmować się będą mało reformami macedońskimi, jest wprost niepejęte. Przeciwnie, Austro-Węgry muszą obecnie bardziej, niż kiedykolwiek, dbać o ustalenie porządku w Macedonii. W końcu mówca wyraża nadzieję, że minister spraw zagranicznych będzie w dalszym ciągu prowadził czynną politykę ekonomiczną, popieraną w tem przez cały naród węgierski.

Szanhaj, 5 marca. Zapowiedziane przybycie eskadry japońskiej do Hongkongu stoi podobno w związku z odmową rządu chińskiego wydania parowca japońskiego „Tatsu Maru“, aresztowanego niedawno przez władze chińskie z transportem broni, przeznaczonej rzekomo dla powstańców chińskich.

Tokio, 5 marca. Izba panów przyjęła budżet bez rozpraw.

Tokio, 5 marca. Ministerjum spraw zagranicznych ogłosiło komunikat z powodu bezprawnej konfiskaty parowca „Tacumaru“. Japonia nie wręczyła Chinom ultimatum, ani nie wystąpiła z pogrozkami. Rząd japoński wypowiada nadzieję, że rząd chiński uwolni okręt dobrowolnie, wyrazi żal z powodu konfiskaty i zwróci poniesione straty.

D Z I E N N E.

Tyflis 6 marca. (P.) W środę około południa we wsi Gidani w powiecie tyfliskim ograbiono pocztę. Zrabowano 1,025 rb. Dwa konie zabite, jeden ranny. Ofiar w ludziach niema. Bandytów było około 30.

Tyflis 6 marca. (P.) Na ulicy Abezalskiej wystrzałem z rewolweru ciężko ranny dozorca rewirowy; jednocześnie na ulicy Łazarewskiej dano 6 wystrzałów do rewirowego idącego z dwoma policjantami, z których jeden ranny.

Paryż, 6 marca. (P.) Wczoraj o godz. 6 m 30 wieczorem przybył tu król angielski Edward VII.

Paryż, 6 marca (P.) Agencja Havasa komunikuje: „Niekóre organy prasy rosyjskiej obznajmiły z punktem widzenia rządu rosyjskiego na kwestyę budowy kolei żelaznej dunajsko-adryatyckiej, zaznaczywszy, że Rosya zamierza poprzeć projekt budowy i jednocześnie dać poparcie wszelkiemu przedsięwzięciu, dążącemu do zjednoczenia kolei bałkańskich. Mamy zasadę przypuszczać, że rząd francuski w całości przyłączy się do poglądów rządu rosyjskiego w przedmiocie budowy kolei Dunaj-Adryatyck, tudzież do budowy innych kolei projektowanych przez Austro-Węgry oraz różne państwa bałkańskie, tudzież na ulepszenie położenia, ułatwiającego przywrócenie porządku w Macedonii.”

S. † P.
WINCENTY KONOPKA

dozorca cmentarza w Zarzewiu
po krótkich cierpieniach zmarł dnia 4 marca
przeżywszy lat 70.
Wyprowadzenie zwłok nastąpi w sobotę, dnia
7 marca o godz. 2½, po południu z kościoła św.
Anny w Zarzewiu. Na smutny ten obrzęd zaprasza
krewnych, przyjaciół i znaniomych
347 Stronkana żona z dziećmi.

Giełda warszawska.
(Telefonem)

z dnia 6 marca.

	żąd.	ofiar	tran.
4% renta państwowa	75 00	74 00	74 45
5% pożyczka wewnętrzna z 1905 r.	—	—	—
5% " " " z 1905 r.	93 75	93 00	—
4½% listy ziemskie	88 40	87 50	—
4% " " " "	—	—	82 65
5% listy zastawne m. Warszawy . .	89 30	88 30	84 80
4½% " " " " "	83 25	82 25	82 80
5% " " " " " Łodzi	91 50	90 25	—
4½% " " " " " "	82 50	81 25	—
Akcyje Banku handlowego w Łodzi	—	—	—
Pożyczka premiowa I jej emisji . .	3 7	329	—
" " " " " II jej emisji	264	256	—
" " " " " szlachecka	225	217	222
Lilpopy	—	—	—
Rudki	—	—	—
Starachowice	—	—	101½
Putiłowskie	—	—	—
Czeki na Berlin	46 90	—	—

Giełda petersburska.

(Tel. wł. „Rozwoj”)

z dnia 6 marca.

Renta państwowa 74,50	
5% Prem. I jej emisji	333
" " " " " II	263 50
" " " " " szlachecka	224.

Dla młodzieży i starszych:

4) „Kocham i cierpię“ antologia
poetów polskich; cena księgarska rb. 1.00, dla
prenumeratorów 55 kop.

No. 3

PAPIEROSY

10 sztuk 6 kop. 5 sztuk 3 kop.

Tow. Akc.

I. L. SZERESZEWSKI.

UWAGA: Tytoń turecki. Gilzy higieniczne niesklejane.
Bibula prawdziwa francuska.

322-6-1

Wstrzegać się podrabiań.

Towarzystwo Wzajemnego Kredytu
Handlowo-Przemysłowe w Łodzi

Pasaż Meyera № 11

zawiadamia, że w dniu 19-go marca r. b. w sali przy ulicy Dzielnej № 31, o godzinie 8-ej wiecz.
odbędzie się

Walne

Zgromadzenie Członków

Porządek obrad:

- 1) Wybór przewodniczącego.
- 2) Rozpoznanie sprawozdania Zarządu i Komisji Rewizyjnej.
- 3) Wnioski Zarządu i Rady.
- 4) Wybór 4 członków Rady, jednego członka Zarządu i 3-ch członków Komisji Rewizyjnej.
- 5) Wnioski członków.

Tanie do nabycia w Ozorkowie N. Schlösser, starszy ogrodnik R. Marschel

Drzewka owocowe:

jablka, gruszki, śliwki, czereśnie, wiśnie, orzechy, również krzewy: porzeczki, agresty i maliny w najlepszych wyborowych gatunkach. 318-53

Dla smakoszków!

Powodując się uznaniem, jakie miałam w ubiegłym karnawale przy wypieku domowych paczków i faworków, od dnia dzisiejszego przyjmuję obsta naki na babki czekoladowe razowe i parzone, znakomte, placki, ciastka kruche, bułeczki, bezy czyli marangi, mazurki czekoladowe, mazurki kruche i t. d.

Konstantynowska 57 m. 18. 338-d 1

Farbiarnia Kipowa

dla przedzdy i towarów lokciowych wraz z drukarnią lub bez, zaraz lub od 1-go kwietnia r. b. do wydzierżawienia. 331-3-2

A. ZACHERT, Łódź, ul. Mikołajewska № 83.

HANDEL WIN I SPIRYTUALIJ

E. T. PIOTROWSKIEGO

w Łodzi, ul. Targowa Nr. 28 277 3-2

Poleca wina, koniaki i likiery krajowe i zagraniczne, oraz piwo wszelkich browarów, jak również towary kolonialne i delikatesy.

Dr. Rosenblatt

specjalista chorób usza, nosa i gardła

Piotrkowska 35 1588-r-84
przyjmuje od 10-11 rano i 5-7 po poł. w niedziele od 10-11 r. i 2-4 po poł.

Choroby weneryczne, moczopłciowe i skórne

Dr. St. LEWKOWICZ

Zachodnia № 33
Dla panów od 9-12 i od 6-8, dla dam od 5-6 po poł. W niedziele tylko od 9-3 po poł. 1147r1

Dr. L. KLACZKIN

Konstantynowska 11.
Choroby dróg moczowych, skórne i weneryczne.
Przyjmuje od g. 8 1/2-1 rano i od 5-8, panie od 4-5. 1070 r-101

Dr. L. PRYBULSKI

CHOROBY WŁOSÓW, SKÓRNE WENERYCZNE I MOCZOPŁCIOWE.
Przyjmuje od godz. 8-1 r. i od 6-8 w., panie od 5-6 po poł., w niedziele od 9-1 r. i od 3-6 po poł. 1420r397
Ul. Południowa № 2.

Dr. S. KANTOR

Chor. skórne weneryczne i moczopłciowe
Krótka № 4.
Przyjmuje od 8-2 r. i od 6-9 wiecz., panie od 5-6

Osiadłm się w tutejszem mieście jako specjalista chorób skórnych, wenerycznych, płciowych i chorób włosów. Przyjmuję codziennie od 8 do 1 w południe i od 4 do 8 po poł., w niedziele od 8-9 i do 1-3 rano i od 4 do 6 po poł.

Dr. B. Rejt

ul. Średnia № 5. 149r113

Ur. A. Grosplik

Chor. skórne, weneryczne i dróg moczowych.
Zielona № 5.
Od 8 1/2-11 1/2 r., 6-8 wiecz., panie 5-6 po południu. W niedziele i święta 9 r. do 1 po poł. 1568-d-1

Dr. S. Sznitkind

mieszka obecnie na Średniej nr. 2.
Choroby skórne, weneryczne i moczopłciowe
Leczenie elektryczną i masażem.
Przyjmuje od g. 8-11 1/2 rano, od 5-8 1/2 wiecz. 489-r-242

Niebywała Oszczędność

Pracy, Czasu i Pieniędzy.

Opatentowany wynalazek D-ra Golowajgo fabrykacji firmy „Hordliozka i Stamirowski”

MYDŁO NAFCIANE do Prania.

Wypiera bez tarcia brud i wszelkie plamy.
Nie niszczy bielizny.
Pracę przy praniu czyni lekka.
Nie trzeba używać chlorku i bieleńca.
Bielizna po praniu jest śnieżysto-biała i bezwonna.
Mydła nafcianego zużywa się znacznie mniej, niż zwyczajnego.
Ameryka pierze tylko mydłem nafcianem.
Cena 16 kop. za funtowy kawałek Handlującym rabat.
Kantor sprzedaży Łódzkiej Fabryki Mydła Nafcianego w Łodzi
ulica Dzielna № 7
I-sze piętro w podwórzu.
Bracia Galewscy.

W. Łodzi przy ulicy Dzielnej № 4

Same najpiękniejsze kwiaty cięte i doniczkowe,

A proszę uważać na adres: Dzielna 4, obok apteki W-go B. Głuchowskiego.

Lwia część Łódzian wie, że tylko u Salwy najgustowniejšie

Wszelkie wyroby z kwiatów świeżych.

A le dodać muszę, że wszystko po cenach bardzo umiarkowanych. 1784

MIESZKO

DRAMAT HISTORYCZNY Z PIERWSZYCH CZASÓW CHRZEŚCJAŃSTWA W POLSCE.

Cena 29 kop. Do nabycia w Administracji „Rozwoju”

Kursa dla amatorów fotografów.

DZIELNA 13. PRACOWNIA FOTOGRAFICZNYCH PORTRETÓW

o wysoce artystycznym malarskim charakterze. Portrety brązowe, srebrne, naturalnej wielkości, wiecznie trwałe. Zdjęcia grup, obrazów, rysunków, budynków, wnętr, maszyn i t. p.

Zdjęcia dokonywa długoletni współpracownik pierwszorzędnym zagranicznych firm, jakto: Pitznera, Wiktora Angierera, Lewiego w Wiedniu, Maja w Peszcie.

Wł. PIOTROWICZ.

Kursa dla amatorów fotografów. 1664-16 16

10 rb. nagrody

za wskazanie lub zwrot skradzionych 2 lichterzy srebrnych trzyramiennych. Zgłosic się do stróża ul. Mikołajewska nr. 141. 343-1

Pracownia Gorsetów

dawniej Mikołajewska 53
NATALII KĘDZIERSKIEJ
przyjmuje obstalanki i reperacje.
1575 Piotrkowska 115 m. 6.

Poszukuję od 1-go kwietnia jednego lub dwóch POKOJÓW z kuchnią.

Oferty pod „Mieszkanie” — przyjmuje Administracja „Rozwoju”. 344-3-1

DROBNE OGŁOSZENIA.

A.A.A. Nauczycielkę z językami 1 niemieki, muzyką, oraz bony polki, gospodynie z doskonałemi świadectwami poleca biuro Rościszewskiej, Przejazd 14. 695-6-2

A! Potrzebny dobry fortepianista. Oferty „Fortepian” „Rozwoju”. 697-3-3

A kuszerka F. Morawska przyjmuje zamówienia na miasto i na wyjazd. Ul. Złota nr. 7. 327-2-2

Do wynajęcia zaraz sklep i pokój z kuchnią. Piotrkowska nr. 31, stróż wskaże. 680 3-3

Inżynier maszyn, polak, akad. wykształcony (Hanover) z długoletnią praktyką, poszukuje odpowiedniego stanowiska w fabryce od 1 go kwietnia lub później. Oferty pod lit. „L. U. 100” w Administr. „Rozwoju”. 701-3-2

Młoda inteligentna osoba poszukuje miejsca gospodyni do osoby samotnej, może być na wyjazd. Oferty w Admin. „Rozwoju” dla „Gospodyni”. 891-3-3

Młody człowiek, znający język polski i rosyjski, poszukuje miejsca w fabrycznym kantorze lub w składzie. Oferty pod litera „T.” 718-3-2

Maszyna do porzecz Stollia do sprzedania. Południowa 40 na dole od fronta. 674-3p2

Osoba w średnim wieku, energiczna, zdrowa, znająca się doskonale na kuchni i gospodarstwie domowym—pragnie przyjąć miejsce do zarządu domu w dworzec, lub u księdza Oferty pod lit. A. C. w Admin. „Rozwoju”. 371-d 16

Osoba inteligentna ze znajomością języków: polskiego, rosyjskiego i niemieckiego, oraz buchalterii powójnej i korespondencji; mająca za sobą kilkoletnią praktykę biurową, pragnie objąć posadę typu więcej samodzielnego. Na żądanie złożyć może poważne referencyjne kauce. Oferty dla X. X. przyjmuje Adm. „Rozwoju”. 683-5-3

Osoba znająca wszelką krawieczyznę i bieliznę poszukuje miejsca w prywatnym domu. Południowa 21, u siusarza. 712-2-2

Ogród owocowy z polem, jest zaraz do wynajęcia. Widzewska nr. 117, u gospodyni. 79-2-2

Pokój jeden może odnajac zaraz dla dwóch kobiet inteligentnych. Wiadomość u wdowy, ul. Przejazd nr. 32, na pierwszym piętrze od fronta. 616 5-4

Poszukuję inteligentnego sublokatora, chrześcijanina. Wiadomość: Mikołajewska 34 m. 32, między 3-5 p. p. 716-3-2

Potrzebna sklepowa do sklepu rzeźniczego, obznajmiona. Wiadomość ulica św. Łuzy nr. 66. 715-3-2

Zdjęcia dziecięce sposobem niemalującym.

Panienka podreżna do szycia, potrzebna zaraz. Średnia 26, pralnia chemiczna, Sobociński 700-3-2

Potrzebny zaraz pokój w jaknajtańszym cenie (niekoniecznie z oddzielnem wejściem przy zaonej rodzinie chrześcijańskiej, któraby otoczyła mogła troskliwą opieką młodą panienkę, naucecycielkę. Oferty w Administracji „Rozwoju” pod lit. K. K. 580-6-6

Potrzebny młody czeladnik na małe sztuki, do pracowni ubiorów męskich A. Majeranowskiego, Piotrkowska 3. 725-2-1

Student Uniwersytetu udziela lekcji, przygotowuje do szkół oraz na świadectwa Mikołajewska 46 m. 4. 696-6-3

Sklep zaraz do wynajęcia. Konstantynowska 49. 690-3-3

Sklep kolonialny z piwem, egzystujący od kilku lat, zaraz do sprzedania. Ulica Przędzalniana № 21. 686-3-3

Tanie i elegancko ubieram, przerabiam i fasonuję damskie kapelusze; przyjmuję robotę z magazynów. Ul. Juliusza nr. 11 miesz. 43, ofcyna, II piętro. 721-5-1

Uczennica potrzebna do nauki szycia ubiorów damskich. Wólczańska № 97 m. 17. 693-4-3

Urządnik instytucji rządowej, obeznany z czynnościami melunkowymi i buchalteryą, obejmie administrację domu. Na żądanie poważne referencyjne. Oferty w Administracji „Rozwoju” sub „Administrator”. 635-8-5

Urządzenie sklepowe do sprzedania. Wiadomość w sklepie „Spółka”, Piotrkowska nr. 261. 685 3-3

Zaginęła książeczka legitymacyjna na imię Błazy Osrodek, wydana z magistratu m. Łodzi. 720-3-1

Zaginął kwit od paszportu na imię Julianny Dębowskiej, wydany z fabryki Scheiblera. 722-1

Zaginęła książeczka legitymacyjna na imię Balbiny Jędrzejewskiej, wydana z magistratu m. Łodzi. 723-3-1

Zaginął paszport na imię Józefa Piętrasiak, wydany z gminy Łękawy, powiat piotrkowski, gub. piotrkowska. Ul. Zawadzka nr. 7. 724-1

Zaginął kwit od paszportu na imię Władysława Rogalskiej, wydany z fabryki Silbersteina. 726-3-1

Zaginął kwit od paszportu na imię Rozalii Nawrockiej, wydany z fabryki nitki w Widzewie. 727-3-1

Zaraz do wynajęcia widny, ładny pokój przy rodzinie dla przyzwolonej pojedynczej osoby. Wiadomość: Pańska nr. 11, obok Zawadzkiej, front, III piętro, mieszkania nr. 11. 702-2-2

Zaginął paszport na imię Stanisława Paluchaj, wydany z fabryki Scheiblera. 717-3-2

Zaginął paszport i bilet wojskowy na imię Władysława Krzyżanowskiego, paszport wydany z gminy Łęgowicki. 714-3-2

Zaginął paszport na imię Stanisława Nowosielskiego, wydany z magistratu m. Łodzi. 731-1

Z powodu choroby jest do sprzedania sklep spożywczy. Dom p. Mikołajewskiego w Koluszach. 659-5-5

Zaginął kwit od paszportu na imię Karłowicza Duk, wydany z fabryki Rosenblatt. 689-3-3

Zaginął kwit od paszportu na imię Franciszka Urbaniaka, wydany z fabryki Szeiwerta. 683-3-3

Zaginął kwit od paszportu na imię Heleny Nowak, wydany z fabryki Scheiblera. 681-3-3

Zarząd drogi żelaznej Fabryczno-Łódzkiej

niniejszym zawiadania wysyłających ładunki, że na stacji towarowej Łódź-Fabryczna zalegają niewykupione przez odbiorców towary, przybyłe w m. styczniu 1908 roku za frachtami: Grajewo Nadw. 68358 klei, I. Białostocki; Grajewo Nadw. 68728 produkty chemiczne, rośliny suszone, krochmal ryżowy, tran oczyszczony i kreda mielona, M. A. Lewin, zaliczenie 144 rb. 54 kop.; Warszawa m. Nad. 233456 wyroby metalowe, Krongold, zaliczenie 65 rb. 30 kop.; Warszawa m. Nad. 234495 manufakturawy towar, Kon; Warszawa m. Nad. 234491 płótno trykotowe, Berenbaum, Warszawa m. Nad. 234358 wełniana tkanina, stacja miejska dla Kamienieckiego, zaliczenie 9 rb. 64 kop.; Warszawa m. Nad. 233489 żelazne wyroby, Girglas, zaliczenie 175 rb. 80 kop.; Warszawa m. Nad. 234873 wełniany towar, Woldstein; Warszawa m. Nad. 234838 skóry wyprawione, Gwiglana zaliczenie 274 rb.; Chełm Nad. 14912 sukienne obcinki, Sz. Miller; Radom Nad. 32085 manufaktury towar, L. Kirszenblatt, zaliczenie 55 kop.; Mozyr Pol. 18215 manufaktury towar, Rabinowicz; Unecza Pol. 20712 wełniany towar, W. J. Semzinkow; Ekaterunburg Perm. 45604 sukienki towar, D. G. Izbaldin i C-o, odbiorca B. Szeps; Tuła Syzr. W. 114915 zamki żelazne, I. Żarykow; Luza Perm. 523 manufaktura, I. A. Miedwiedzenow; Omsk Syb. 12448 wełniany towar, Naczelnik stacji, odbiorca Rozenat; Stary-Oskol Połud. Wsch. 21389 chustki sukienne, B. cia Strukowy, odbiorca L. Ranke; Żerziewka Połud. Wsch. 15843 wełniany towar, Wazin; Ostrogożsk Połud. Wsch. 11779 sukienki towar, Szmyglaw, odbiorca M. Fiks; Ostrogożsk Połud. Wsch. 11780 sukienki towar, Szmyglaw; odbiorca J. L. Fiszman; Ekaterynosiaw Ekat. 31498 manufaktura, Sokolow i Żmudski, odbiorca B. Szeps, zalicz. 25 rb.; Rostów Ekat. 27516 manufaktura, Garnow, zalicz. 1 rb.; Rostów Ekat. 27953 wyroby papierowe, Garnow, zaliczenie 75 kop.; Michajłow R. U. 13923 towar wełniany, Br. Malinkowscy; Raszewatka Wład. 4055 wyroby wełniane, Sorkisow; Poltawa Połud. 11781 towar manufaktury, Mikołaj Bielaw; Gadiacz Połud. 6474 towar wełniany, T. Feldman; Ekaterynodar Wł. 25655 próbki manufaktury, H. J. Lejbowski, zaliczenie 85 kop.; Aschabad Sr. Az. 14767 migdały drobne oczyszczone, T-wo Bromarjan; Aschabad Sr. Az. 14768 migdały drobne oczyszczone, T-wo Bromarjan; Bogurustan Sam. Zł. 17813 towar wełniany, Naczelnik stacji, odbiorca, Kaufman i C-o; Perm Per. 39538 wyroby wełniane, F. A. Malozyn, zaliczenie 35 rb. 50 kop.; Pińsk Pol. 46899 towar manufaktury, I. D. Gotlib; Bielsk Nad. 8755 olszowe deseczki na skrzydki, W. S. Raam, zaliczenie 9 rb.; Baku Tow. Zak. 7529/20364 morele suszone, Dom Handlowy I. J. Rozenberg; Bielew R. U. 16061 owoce suszone, Turko, zaliczenie 11 rb. 70 kop.; Ekaterynosiaw Ekat. 30887 pończochy, Ekaterynosiawski skład centralny, odbiorca B. Epsztajn, zaliczenie 30 kop.; Warszawa W. 193911 smar maszynowy, H. Goldman i C-o, zaliczenie 150 rb.; Warszawa W. 193909 smar do maszyn, H. Goldman i Co. zaliczenie 165 rb.; Warszawa W. 193910 smar do maszyn, H. Goldman Co. zaliczenie 120 rb.; Warszawa W. 193961 lakier olejny, Dancher, zaliczenie 45 kop.; Warszawa W. 193878 sukno cienkie, B. Orzech; Warszawa W. 193594 towar bakaliowy, Jan Zbrozek; zaliczenie 93 rb. 7 kop.; Warszawa W. 193593 listwy drewniane, Adam Ogonowski; Warszawa W. 193487 manufaktura, M. Goldsztein, zaliczenie 95 kop.; Warszawa W. 193579 towar manufaktury, Bernau, zaliczenie 70 kop.; Warszawa W. 195187 towar skórzany, B. Bialer; Warszawa W. 195124 czekolada, Raese i Pietrowski; Warszawa W. 194280 wyroby żelazne, Ch. Flaksbaum, zaliczenie 75 rb. 62 kop.; Warszawa W. 185223 towar skórzany, Chałm Feldman; Warszawa W. 194240 towar galanteryjny, Cukierman, zaliczenie 42 rb. 75 kop.; Warszawa 194237 towar galanteryjny, Cukierman, zaliczenie 32 rb. 75 kop.; Warszawa W. 195361 degrass, E. Brama; Warszawa W. 192392 manufaktura, M. Nowiński, zaliczenie 72 kop.; Warszawa W. 194673 chmiel prasowany, Jakób Koun, zaliczenie 321 rb.; Warszawa W. 194994 szklane naczynia stołowe, Mendrzycki, zaliczenie 45 rb. 89 kop.; Warszawa W. 194904 kawa palona, Wiktor Matyjewicz, zaliczenie 142 rb.; Częstochowa W. 129792 wyroby bawełniane, M. Mindicz; Częstochowa W. 129342 wyroby bawełniane, M. Mindicz; N. Radomsk W. 37274 meble gięte, B. cia Thonet, zaliczenie 55 rb.; N. Radomsk W. 37373 meble gięte, B. cia Thonet, zaliczenie 54 rb.; N. Radomsk W. 37561 meble gięte, B. cia Thonet, zaliczenie 55 rb.; Zawiercie W. 50013 giłzy papierowe, L. Berger; Będzia W. 28329 towar manufaktury, F. Zelinger; Białystok Półn. Zach. 158594 tkanina wełniana, J. Litwin, zaliczenie 115 rb. 34 kop.; Białystok Półn. Zach. 157034 skóry wyprawione, H. Kuźnicki; Białystok Półn. Zach. 157892 tkanina wełniana, J. Litwin; Białystok Półn. Zach. 157843 wyroby tabaczone, Józef Janowski; Białystok Półn. Zach. 157593 wstążki bawełniane, Białostocka przewozowa stacja miejska M. Swirskiego; Białystok Półn. Zach. 158363 wyroby tabaczone, J. Janowski; Petersburg Półn. Zach. 330248 i 327974 przędza mungo, W. Szulc; Baranowice M. Br. 1210 mydło zwykłe, L. Berensztein, zaliczenie 30 rb. 15 kop.; Wołga M. W. R. 4547 wyroby wełniane, J. Bojarski; Mohylów nad Dnieprem R. O. 29487 pralka, Naczelnik stacji, odbiorca Sztifter, zaliczenie 11 rb.; Grodno Półn. Zach. 48681 towar manufaktury, Solowiejczyk; Grodno Półn. Zach. 48749 części maszyn, Tankus, zaliczenie 35 rb.; Moskwa tow. M. Br. 91579, 92137, 92134 i 91672 herbata, Dostawca ładunków A. I. Kufszynow; Moskwa tow. M. Br. 82003 i 82005 towar perfumeryjny, Dom Handlowy A. Siu Co.; Libawa towar. L. R. 20069 towar manufaktury, Gunau; Szawle L. R. 53653 towar manufaktury, L. Szczyń, zaliczenie 5 rb. 73 kop.; Libawa towar. L. R. 19772 korki, L. Rostowski i C-o, zaliczenie 28 rubli 75 kop.; Moskwa miasto Półn. 3695 obcinki bawełniane, M. Baranow, zaliczenie 154 rub. 41 kop.; Moskwa miasto M. W. R. 56813 towar sukienki, T. D. Wolkow-Matkowski; Moskwa miasto M. W. R. 56226 towar sukienki, Rauner; Moskwa miasto M. K. 338846 sukno, T-wo Eksefians, odbiorca M. Winer; Ryga towarowa R. O. 63840 towar wełniany, I. Kalymanowicz;

Czyżew Półn. Zach. 5510 rzeczy domowe, I. Szyfman; Utorgosz M. W. R. 7056 wata, Stiepanow; Nowgorod M. W. R. 37071 towar wełniany, Nacz. st., odbiorca A. Berlin; Szczepietowo Półn. Zach. 1693 towar wełniany, Nacz. stacji; Rewel Półn. Zach. 51697 dynamo maszyna, Ake, T-wo „Wołta“; Kursk m. M. K. W. 91660 wyroby tabaczone, I. Lowrow, zaliczenie 139 rb. 65 kop.; Witebsk R. O. 64085 bawełniane i wełniane wyroby, M. B. Minc; Wilno T. Półn. Zach. 383333 towar manufaktury, D. B. Rabinowicz; Wilno T. Półn. Zach. 383752 daszki, Br. Bejran, zaliczenie 227 rb. 70 kop.; Wilno T. Półn. Zach. 384006 towar manufaktury, Seliber i Plam; Grodno Półn. Zach. 48889 gumy, M. I. Lipnik; Szawle L. Rom. 54049 wata wełniana, Gofman; Zassenhof R. O. 86291 papier do pisania, O. Midtke; Torbiejewo M. Kz. 7065 rzeczy domowe, P. P. Smirnow; Bronnicy M. Kz. 7546 towar wełniany, S. M. Lisratow, odbiorca A. Berlin; Kiszyniów Połud. Zach. 64100 towar manufaktury, P. Koper, zaliczenie 1 rb.; Kiszyniów Połud. Zach. 64017 towar wełniany, S. Rozenfeld, zaliczenie 1 rb. 5 kop.; Kiszyniów Połud. Zach. 64248 wino besarabskie, M. Szejnberg, zalicz. 8 rb. 80 kop.; Berdyczów Połud. Zach. 74153 towar manufaktury, Dom Handlowy H. K. Bielkin; Berdyczów Połud. Zach. 74188, 74146, 74172, 74165, 74150 i 73643 towar manufaktury, Dom Handlowy H. K. Bielkin; Berdyczów Połud. Zach. 73780 wyroby wełniane, B. Mitpik; Kijów I Tow. Połud. Zach. 224467 towar manufaktury, Br. Gorenstein, zaliczenie 1 rb. 60 kop.; Kijów miasto Podolski oddział Połud. Zach. 22884 chustki wełniane, O. Czarny i M. Łanda, zaliczenie 1 rb. 50 kop.; Kijów I Tow. Połud. Zach. 222367 towar wełniany, Kijowski magazyn nieodebranych towarów, odbiorca J. Kupfer; Kijów I Tow. Połud. Zach. 225075 halki jedwabne, Kijowski magazyn nieodebranych towarów, odbiorca P. Cwilin; Bałta Połud. Zach. 6642 towar wełniany, L. Pieczerski, zaliczenie 85 kop.; Bałta Połud. Zach. 6623 manufaktura, M. Rieznik, zaliczenie 65 kop.; Bałta Połud. Zach. 6627 manufaktura, M. Rieznik, zaliczenie 65 kop.; Lipowiec Pol. Zach. 8996 manufaktura, M. Kilberg; Mohylów m. Połud. Zach. 156 manufaktura, Torlo; Rowno Połud. Zach. 27232 towar wełniany, G. Feldman; Mohylów m. Połud. Zach. 154 manufaktura, Husid i Goldeman; Rowno Połud. Zach. 27308 towar wełniany, J. Gimberg; Siedlec Nadw. 2656 towar wełniany, Naczelnik stacji, odbiorca M. Kwał; Aleksandrów pogr. W. 100895 maszyny żelazne, Agentura przy komorze W. W. drogi żel.; Jastrzab Nadw. pasażerski 61231 skóry wyprawne, Ejzenberg; Otwock Nadw. posp. 140 towar aptekarski, A. Kowalski, zaliczenie 76 rubli 14 kop.; Jabłonna Nadw. posp. 1366 próżne butelki, Huta Jabłonna, odbiorca M. Łaba, zaliczenie 116 rb. 42 kop.; Radom Nadw. posp. 4691 skóry wyprawne, H. B. Mandel; Warszawa W. posp. 54352 obuwiu, Sz. Pentelka, odbiorca Sz. Blatman; Ryga I R. O. posp. 115831 przędza bawełniana, W. Ejkert; Złotoust Sam. Złot. posp. 733 towar wełniany, Nacz. stacji; Wilno Półn. Zach. posp. 73984 kalosze gumowe, Naczelnik stacji, odbiorca Kirow; Witebsk R. O. posp. 8472 tkanina wełniana, Berlin; Hamburg K. P. S. B. 64 włosy roślinne i korzenie ryżowe, Steidman i Nagel, odbiorca Przecieniecki i C-o, zaliczenie 450 rb. 47 k.; Posen Kel. Preuss. Staatsbahn 2 drut M. Kuczynski, odbiorca I. L. piński, zaliczenie 3 rb. 29 kop.; Jurjew Półn. Zach. 10768 obcinki sukienne, J. J. Priujs; Białystok Półn. Zach. 155741 wełna sztuczna, H. Tykocki; Kiszyniów Połud. Zach. 63326 obcinki sukienne, I. Mejtli; Kijów miasto Oddział Podolski Połud. Zach. 22721 wełna owcza myta, D. Gorodecki; Uman Połud. Zach. 22250 obcinki sukienne, J. Sztajnberg. Na stacji Łódź-Chojny za frachtem: Warszawa W. 192346 pończochy, Munk, zaliczenie 65 kop. Na stacji Łódź-Karolew za frachtem Gołta Pol. Zach. 10535 towar sukienki, M. Dekterowicz.

Jeżeli wyżej wyszczególnione towary nie będą przez odbiorców przyjęte w terminie 3 miesięcznym od dnia niniejszego ogłoszenia, to takowe będą sprzedane z głosnej licytacji na zasadzie § 40 i 90 Ogólnej Ustawy Rosyjskich dróg żelaznych.

327-3-2

Zarząd drogi żelaznej Fabryczno-Łódzkiej

niniejszym zawiadania wysyłających ładunki, że na stacji towarowej Łódź Fabryczna w dniu 10 marca nowego stylu 1908 roku o godzinie 10 rano, na zasadzie §§ 40 i 84 Ogólnej Ustawy rosyjskich dróg żelaznych, będą sprzedane z głosnej licytacji niewykupione przez odbiorców towary, przybyłe w m. lutym 1908 r. za frachtami: Rewel Półn. Zach. 9669 szproty wędzone, Łoding, zaliczenie 18 rb. 60 kop.; Rewel Półn. Zach. 9373 szproty wędzone, Łoding, zaliczenie 12 rb. 40 kop.; Moskwa pas. M. Brz. 2178 rogoże, Jegorow, odbiorca Abramski.

W razie, gdyby licytacja w dniu wyżej oznaczonym nie doszła do skutku, to powtórna ostateczna sprzedaż odbędzie się na stacji Łódź-Fabryczna dnia 11 marca now. st. 1908 r. o godzinie 10 rano. 346-1

Józef Herzenberg

Od 1887 — 1907 r. Piotrkowska
№ 23, obecnie Piotrkowska
№ 11, dom W-go Scheiblera

Nowości

na sezon wiosenny nadeszły w wielkim wyborze.

Józef Herzenberg

obecn. Piotrkowska № 11
dom W-go Scheiblera.

Nauczyciel elementarny

ze **świadcstwem**
poszukiwany jest do szkoły prywatnej.
Oferty z dokładnym adresem pozostawiać w Administracji „Rozwoju“ pod
lit. „Z S.“ 324 3-2

MŁODY CZŁOWIEK,

znający język rosyjski, polski i niemiecki,
potrzebny jest do interesu za dobrem
wynagrodzeniem
Blizsza wiadomość w Administracji
„Rozwoju“ w Łodzi. 320-3-3